
 

 
 

 
 

SEGRETERIA GENERALE 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. GC-305-2024 DEL 11/09/2024 
 
 
L’anno 2024, questo giorno undici (11) del mese di settembre alle ore 09:15 in Parma si 
è riunita la Giunta Comunale per la trattazione di diversi argomenti e, fra essi, del 
provvedimento di cui all’oggetto, sotto la presidenza del Signor Michele Guerra nella 
sua qualità di Sindaco e la partecipazione del Segretario Generale del Comune Avv. 
Pasquale Criscuolo. 
 
Dopo che il Segretario Generale ha dato lettura dell’oggetto della proposta specifica di 
delibera, seguono brevi interventi da parte dei componenti dell’organo di governo 
dell’Ente. 
 
Al momento della votazione della deliberazione proposta, con la Presidenza del 
Sindaco risultano presenti e votanti n. 9 componenti di Giunta di cui appresso: 
 

GUERRA MICHELE SINDACO Presente 
LAVAGETTO LORENZO VICE SINDACO Presente 
AIMI BEATRICE ASSESSORA Presente 
BONETTI CATERINA ASSESSORA Presente 
BORGHI GIANLUCA ASSESSORE Presente 
BOSI MARCO ASSESSORE Presente 
BRIANTI ETTORE ASSESSORE Presente 
DE VANNA FRANCESCO ASSESSORE Presente 
JACOPOZZI DARIA ASSESSORA Assente 
VERNIZZI CHIARA ASSESSORA Presente 

 
Con voti unanimi la Giunta Comunale approva la proposta di provvedimento che 
segue (deliberazione GC-305-2024) e reca l’oggetto infra esplicitato, quindi, ne vota 
l’immediata eseguibilità e proseguono i lavori. 
 
Oggetto: PRESA D'ATTO DELL'ADESIONE ALLA MISURA REGIONALE A 
SOSTEGNO DELL'AMPLIAMENTO DELL'OFFERTA E DELL'ACCESSO AL 
SISTEMA INTEGRATO DEI SERVIZI EDUCATIVI PER L'INFANZIA PER I BAMBINI 
IN ETA' 0-3 ANNI PER L'ANNO EDUCATIVO 2024/2025 - PROGRAMMA FSE+ 
2021/2027- PRIORITA' 3 INCLUSIONE SOCIALE. DELIBERAZIONE G.R. N.  
719/2024. CUP I91I24000170002. I.E. 
  

copia informatica per consultazione



 
 
 

Comune di Parma 
 
 
 
 
Proposta n. 4226 del 29/07/2024 
 
OGGETTO: PRESA D'ATTO DELL'ADESIONE ALLA MISURA REGIONALE A 
SOSTEGNO DELL'AMPLIAMENTO DELL'OFFERTA E DELL'ACCESSO AL SISTEMA 
INTEGRATO DEI SERVIZI EDUCATIVI PER L'INFANZIA PER I BAMBINI IN ETA' 0-3 
ANNI PER L'ANNO EDUCATIVO 2024/2025 - PROGRAMMA FSE+ 2021/2027- 
PRIORITA' 3 INCLUSIONE SOCIALE. DELIBERAZIONE G.R. N.  719/2024. CUP 
I91I24000170002. I.E. 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Premesso che: 
- la Regione Emilia-Romagna, con la sottoscrizione del Patto per il lavoro e per il clima si è 

impegnata, nell'ambito del PR FSE+ 2021/2027 - Priorità 3 – Inclusione sociale, a 
potenziare il sistema di Welfare sostenendo, fra le altre, misure per l'infanzia per favorire 
la più ampia partecipazione e l'abbattimento delle rette per gli asili nido con l'obiettivo di 
rafforzare e qualificare l'offerta dei servizi di sostegno in risposta ai bisogni specifici come 
misura di contrasto alla povertà educativa, di sostegno alla famiglie in condizioni 
economiche svantaggiate e di promozione della conciliazione vita-lavoro e 
dell'occupazione femminile al fine di contrastare marginalità ed esclusione e i connessi 
costi individuali e collettivi; 

- la Regione Emilia-Romagna, negli anni educativi 2022/2023 e 2023/2024 ha attivato 
misure economiche per l’abbattimento delle rette degli asili nido attraverso la “Misura di 
sostegno all'ampliamento dell'offerta nell'ambito del sistema integrato dei servizi 
educativi per l'infanzia per i bambini in età 0-3 anni – PR FSE+ 2021/2027 Priorità 3. 
Inclusione sociale" di cui alle DGR n. 1691/2022 e DGR n. 1701/2023; 

- che il Comune di Parma ha aderito alla Misura con deliberazione di Giunta Comunale 
412/2022 per l’attivazione di n. 34 posti di nido e deliberazione di Giunta Comunale 
431/2023 per il consolidamento di n. 34 posti di nido e l’attivazione di n. 11 nuovi posti di 
nido; 

- che con Deliberazione n. 719 del 29/04/2024 la Regione Emilia-Romagna ha approvato, 
per l'anno educativo 2024/2025, la "Misura di sostegno all'ampliamento dell'offerta 
nell'ambito del sistema integrato dei servizi educativi per l'infanzia per i bambini in età 0-3 
anni. Anno educativo 2024/2025 – PR FSE+ 2021/2027 Priorità 3. Inclusione sociale", per 
complessivi Euro 15.000.000,00, cofinanziato con risorse del fondo sociale europeo al 
fine di attivare misure economiche per l’ampliamento dell’offerta formativa negli asili nido, 
nella consapevolezza che servizi di qualità rivolti ai bambini costituiscono un supporto 
fondamentale per rendere solidi i loro percorsi educativi e contrastare le disuguaglianze 
nell'accesso ai servizi educativi 0-3; 
 

 
CONSIDERATO 
che, ai sensi della deliberazione di Giunta Regionale n. 719/2024, il Comune di Parma può 
procedere all’attivazione della seguente azione: 

copia informatica per consultazione



 
- Azione A. – A.E. 2024/25 – Servizio di nido d’infanzia attraverso il consolidamento di n. 

11 nuovi posti attivati nel precedente a.e. 2023/24  
 
destinata alle candidature e richieste di finanziamento da parte dei Comuni e/o Unioni che 
nell’a.e. 2023/2024 abbiano presentato la propria candidatura per il finanziamento 
dell’ampliamento dei posti in attuazione della Deliberazione di Giunta Regionale n. 1701/2023 
e n. 2120/2023; 
 
che per “consolidamento dei posti” si intende la continuità per i soli posti effettivamente 
attivati nell’a.e. 2023/2024 anche in esito alle relative procedure di verifica e 
rendicontazione; 
 
che i posti attivati dal Comune di Parma nell’a.s. 2023/2024 erano in numero di 11; 
 
che detta Azione A. ha l’obiettivo di consolidare l’ampliamento dell’offerta educativa 
realizzata nell’anno educativo precedente almeno fino alla conclusione del ciclo educativo 
medio, pari a due anni; 
 
che la Misura di consolidamento posti, per i quali è richiesto il contributo, è riservato a bambini 
e bambine appartenenti a famiglie con attestazione ISEE (Indicatore Situazione Economica 
Equivalente) pari o inferiore a 40.000,00 euro come previsto nella deliberazione DGR 
719/2024; 
 
CONSIDERATO 
 
che, in base alla deliberazione n. 719/2024, il Comune di Parma ha inviato entro i termini la 
richiesta di attivazione della misura come segue: 
 
- Azione A. – A.E. 2024/25 – Servizio di nido d’infanzia attraverso il consolidamento di n. 

11 nuovi posti attivati nel precedente a.e. 2023/24; 
 
che la Regione riconosce il contributo di euro 5.346,00 per ogni utente, sulla base della data 
di attivazione, determinato in applicazione dell’Unità di Costo Standard “educazione della 
prima infanzia”, corrispondente ad una durata standard del servizio pari a 10 mesi; 
 
VISTA 
la deliberazione della Giunta Regionale Emilia Romagna n. 1347 del 01/07/2024, con la quale 
è stato approvato l’elenco delle richieste di finanziamento ammesse a contributo  nell’ambito 
della misura di ampliamento, tra cui il Comune di Parma per l’anno scolastico 2024/2025, per 
la durata complessiva di 10 mesi, sulla seguente Azione: 
 
- Azione A. – A.E. 2024/25 – Servizio di nido d’infanzia attraverso il consolidamento di n. 

11 nuovi posti attivati nel precedente a.e. 2023/24 e, pertanto, in prosecuzione nell’a.e. 
2024/2025 - contributo approvato per un numero di 11 posti, per un contributo 
complessivo per l’intero anno scolastico di euro 58.806,00; 

 
DATO ATTO 
che a seguito della DGR 719/2024 è stata richiesta variazione di bilancio ai fini dello 
stanziamento delle somme necessarie all’applicazione della Misura nel periodo settembre 
2024 – giugno 2025; 
 
VALUTATO 
di demandare – a seguito della comunicazione di finanziamento ed impegno di spesa della 
Regione – a successivi provvedimenti dirigenziali l’accertamento delle entrate derivanti dalla 
Misura, degli impegni di spesa relativi alle agevolazioni economiche e all’impegno di spesa 

copia informatica per consultazione



per la quota residua a carico del Comune di Parma da determinare tenendo conto delle rette 
a carico delle famiglie su base ISEE; 
 
RAVVISATA la necessità di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile 
ai sensi dell’art. 134, comma 4° del T.U. n. 267/2000 al fine di consentire il prosieguo del 
procedimento con le tempistiche programmate dalla delibera regionale DGR 719/2024; 
 
DATO ATTO che il responsabile di procedimento è il Direttore del Settore Servizi Educativi, 
Sistema Bibliotecario, Archivi, Pari Opportunità e Benessere Animale, Dott.ssa Donatella 
Signifredi, nominata con decreto del Sindaco di Parma che conferisce l’incarico di dirigente 
del Settore Servizi Educativi, Sistema Bibliotecario, Archivi, Pari Opportunità e Benessere 
Animale; 
 
VISTO lo Statuto dell’Ente; 
 
RICHIAMATO l’art. 48 del Decreto Legislativo n. 267/2000; 
 
ACQUISITI gli allegati pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa e 
contabile dei Responsabili dei Servizi competenti, resi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del TUEL 
n. 267/2000, nonché l’attestazione di copertura finanziaria, se richiesta, ai sensi dell’art. 153 
del TUEL n. 267/2000 e del vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
ACQUISITO il parere di conformità di cui all'art. 62, comma 1, del vigente Statuto Comunale 
come in atti; 

 
DELIBERA 

 
Richiamate le premesse in quanto parti integranti e sostanziali del presente atto; 
 
1. di prendere atto: 

 della procedura avviata sulla base della deliberazione della Giunta Regionale Emilia 
Romagna n. 719/2024 ai fini della richiesta del finanziamento per la Misura di sostegno 
all'ampliamento dell'offerta nell'ambito del sistema integrato dei servizi educativi per 
l'infanzia per i bambini in età 0-3 anni. Anno educativo 2024/2025 – PR FSE+ 
2021/2027 Priorità 3 Inclusione sociale; 

 della deliberazione Regione Emilia Romagna n. 1347 del 01/07/2024, con la quale è 
stato approvato l’elenco delle richieste di finanziamento ammesse a contributo 
nell’ambito della misura di ampliamento, tra cui il Comune di Parma per l’importo di euro 
58.806,00 per le seguenti azioni presentate ai fini dell’adesione al Progetto "Misura di 
sostegno all'ampliamento dell'offerta nell'ambito del sistema integrato dei servizi 
educativi per l'infanzia per i bambini in età 0-3 anni. Anno educativo 2024/2025 – PR 
FSE+ 2021/2027 Priorità 3 Inclusione sociale": 

 
Azione A. – A.E. 2024/25 – Servizio di nido d’infanzia attraverso il consolidamento di n. 
11 nuovi posti attivati nel precedente a.e. 2023/24 - Contributo approvato per un 
numero di 11 posti, per un importo complessivo per l’intero anno scolastico (n. 10 mesi da 
settembre 2024 a giugno 2025) di euro 58.806,00; 

 
2. di dare atto che i posti interessati dalla Misura di cui alla deliberazione di Giunta Regionale 

n. 1347/2024 sono stati individuati come segue: 
- continuità e consolidamento di n. 11 posti, attivati con la Misura sperimentale nell’a.e. 
2023/2024, ai sensi della deliberazione regionale 719/2024;  

 
3. di dare atto che a seguito della DGR 719/2024 è stata richiesta variazione di bilancio ai fini 

dello stanziamento delle somme necessarie all’applicazione della Misura nel periodo 
settembre 2024 – giugno 2025; 

 

copia informatica per consultazione



4. di dare atto della comunicazione di adozione della DGR 719/2024 e della Deliberazione 
Regione Emilia Romagna n. 1347/2024 di approvazione della richiesta di finanziamento; 

 
5. di demandare, a seguito dell’avvenuta variazione di bilancio, a successivi provvedimenti 

dirigenziali per: 
• l’accertamento dell’entrata derivante dalla Misura e degli impegni di spesa relativi alle 

agevolazioni economiche; 
• l’impegno di spesa per la corresponsione delle quote ai gestori a seguito avvenuto 

inserimento dei minori sui posti attivati per il periodo settembre 2024 - giugno 2025; 
 
6. di dare atto che la Responsabile del procedimento che ha istruito il presente atto è 

individuata nella persona di Donatella Signifredi, in qualità di Dirigente del Settore Servizi 
Educativi, Biblioteche, Archivi, Pari Opportunità e Benessere Animale; 

 
7. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 

134 del Decreto Legislativo n. 267/2000, al fine di consentire il prosieguo del 
procedimento con le tempistiche programmate dalla delibera regionale DGR 719/2024. 

 
 
 
 
  

copia informatica per consultazione



 
DELIBERAZIONE   N. GC-2024-305   DEL  11/09/2024 
 
 
Il presente verbale viene letto, approvato, sottoscritto digitalmente e trasmesso per 
la pubblicazione all’Albo Pretorio online all’indirizzo www.comune.parma.it. 
 
 
 

Sottoscritta dal  
SEGRETARIO GENERALE 

Criscuolo 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 

Sottoscritta dal  
SINDACO 

Guerra 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 

 
  

copia informatica per consultazione

http://www.comune.parma.it


Elenco allegati: 
 
 

copia informatica per consultazione



Allegato alla proposta di DELIBERA DI GIUNTA CON RILEVANZA CONTABILE 
 

P.D. n. 4226 del 29/07/2024 
 
 
 
 
 

PARERI EX ART. 49, 1° comma T.U. n. 267 del 18/8/2000 
 
 
 
Sulla proposta n. 4226 del 29/07/2024 del SETTORE  SERVIZI EDUCATIVI, SISTEMA 
BIBLIOTECARIO, ARCHIVI,  PARI OPPORTUNITA’ E BENESSERE ANIMALE  di DELIBERA 
DI GIUNTA CON RILEVANZA CONTABILE che reca ad oggetto: 
 
PRESA D'ATTO DELL'ADESIONE ALLA MISURA REGIONALE A SOSTEGNO 
DELL'AMPLIAMENTO DELL'OFFERTA E DELL'ACCESSO AL SISTEMA INTEGRATO DEI 
SERVIZI EDUCATIVI PER L'INFANZIA PER I BAMBINI IN ETA' 0-3 ANNI PER L'ANNO 
EDUCATIVO 2024/2025 - PROGRAMMA FSE+ 2021/2027- PRIORITA' 3 INCLUSIONE 
SOCIALE. DELIBERAZIONE G.R. N.  719/2024. CUP I91I24000170002. I.E. 
 
 
Si esprime parere favorevole per la regolarità tecnico-amministrativa della presente 
proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49, 1° comma TUEL n. 267 del 18/8/2000.  
 
 

Il/La Responsabile 
SIGNIFREDI DONATELLA 

 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 
 

 
 

 
 

 
 

copia informatica per consultazione



Allegato alla proposta di DELIBERA DI GIUNTA CON RILEVANZA CONTABILE 
 

P.D. n. 4226 del 29/07/2024 
 

 
 
 
 
 

PARERI EX ART. 49, 1° comma T.U. n. 267 del 18/8/2000 
 
 
 
Sulla proposta n. 4226 del 29/07/2024 del Settore S.O. NIDI D'INFANZIA di DELIBERA 
DI GIUNTA CON RILEVANZA CONTABILE che reca ad oggetto: 
 
PRESA D'ATTO DELL'ADESIONE ALLA MISURA REGIONALE A SOSTEGNO 
DELL'AMPLIAMENTO DELL'OFFERTA E DELL'ACCESSO AL SISTEMA INTEGRATO 
DEI SERVIZI EDUCATIVI PER L'INFANZIA PER I BAMBINI IN ETA' 0-3 ANNI PER 
L'ANNO EDUCATIVO 2024/2025 - PROGRAMMA FSE+ 2021/2027- PRIORITA' 3 
INCLUSIONE SOCIALE. DELIBERAZIONE G.R. N.  719/2024. CUP I91I24000170002. 
I.E. 
 
 

 
 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità contabile. 

 
 

 
Il/La Responsabile 

AZZONI PAOLA 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 

copia informatica per consultazione



 
 

 
SEGRETERIA GENERALE 

 

 

 
 

 
Parere del Segretario Generale 

 
Sulla proposta di DELIBERA DI GIUNTA CON RILEVANZA CONTABILE n. 4226 del 
29/07/2024 del Settore / Servizio  S.O. NIDI D'INFANZIA avente ad Oggetto: 
“PRESA D'ATTO DELL'ADESIONE ALLA MISURA REGIONALE A SOSTEGNO 
DELL'AMPLIAMENTO DELL'OFFERTA E DELL'ACCESSO AL SISTEMA 
INTEGRATO DEI SERVIZI EDUCATIVI PER L'INFANZIA PER I BAMBINI IN ETA' 0-
3 ANNI PER L'ANNO EDUCATIVO 2024/2025 - PROGRAMMA FSE+ 2021/2027- 
PRIORITA' 3 INCLUSIONE SOCIALE. DELIBERAZIONE G.R. N.  719/2024. CUP 
I91I24000170002. I.E. 
”, si esprime parere FAVOREVOLE. 
 
 
 

::::::::::::::::::::: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Parma, 03/09/2024 
 
 

Il Segretario Generale 
CRISCUOLO PASQUALE 

 
(Avv. Pasquale Criscuolo) 

 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 
 

copia informatica per consultazione



 
DELIBERAZIONE N.  GC-2024-305  del  11/09/2024 
 
 
 
 
 
La sottoscritta Funzionaria Responsabile della S.O. Supporto Segreteria Generale del 
Settore Staff della Segreteria Generale, 
 
visti gli atti d’ufficio, 
 
visto l’atto di delega a firma del Segretario Generale prot. n. 77539 del 24/04/2023, 
 
 

attesta 
 
 
che la presente deliberazione: 
 
 
- E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio on line sul sito web istituzionale del Comune per 

15 giorni consecutivi a partire dal 12/09/2024 come prescritto dall’art. 124, comma 1, 
del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
 
- E’ stata comunicata ai Capigruppo Consiliari in data 12/09/2024 come prescritto 

dall’art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
 
- E’ divenuta esecutiva in data 11/09/2024 ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 

LA FUNZIONARIA DELEGATA 
OPPICI STEFANIA 

 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 
 
 
 

copia informatica per consultazione


